Proc. Leg. nº 4460/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 963/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a realização dos Jogos
Estudantis 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve requer nos
termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao
Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) Como estão os preparativos para os Jogos Estudantis
Edição 2023 em Valinhos? Detalhar preparativos como reuniões entre
representantes das escolas com as Secretarias de Educação, Esportes e Lazer,
Segurança Pública e Cidadania e outras.

2) Quantas escolas (públicas e privadas) foram convidadas
e quantas estão programadas para participar? Relacionar os nomes

3) Quais categorias e quais modalidades esportivas estão
envolvidas na competição escolar valinhense?

4) Em quais espaços esportivos (públicos e particulares)
serão realizadas as competições?

5) Enviar o calendários das competições esportivas por
modalidade.

6) Como está (ou será) contemplada a participação dos
alunos com deficiência nos Jogos Estudantis 2023 em Valinhos? Detalhar
planejamento e ações.

Proc. Leg. nº 4460/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Os Jogos Estudantis promovem alegria e ensinamento aos

estudantes. Alegria porque esporte é lazer, vida e diversão e ensinamento porque

esporte é aprendizado, disciplina e garra, valores estes que ajudarão as crianças e

os adolescentes durante toda vida. Com o esporte os estudantes aprendem a lutar

por seus objetivos, a trabalhar em equipe. Aprendem a lutar, a ganhar e a perder.

Neste sentido, esta Vereadora, preocupada com a

promoção de políticas públicas voltadas ao bem estar e saúde dos jovens

estudantes valinhenses, requer informações sobre a realização dos Jogos

Estudantis 2023 e se coloca à disposição no que for preciso para colaborar com

este importante evento esportivo.

Valinhos, 14 de julho de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 902U3591PZ619RX2
		2023-07-14T16:32:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura